MOÇÃO N. 059/2017
Autoria: José Elói Crestani

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o ciclista José
Messias Gomes da Silva, pela cicloviagem realizada no
período de 21 de agosto a 17 de novembro, de
Salvador e Alta Floresta, num total de 5200 km.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadoras:

  José Messias Gomes da Silva, conquistou nos dias  21 de agosto a 17 de
novembro  sua trajetória no pedal, saindo de Salvador com destino a Alta Floresta, extremo
norte de Mato Grosso, pedalando em média, 115 km por dia.
  José Messias Gomes da Silva, o baiano que chegou no município de Alta
Floresta em 1982, é pai de três filhos, Hélio Gomes da Silva, Hilton Gomes da Silva e Hellen
Gomes Salustiano da Silva, tendo como esposa a senhora Rita Alves da Silva. Atualmente
José Messias reside na Rua Goiânia nº 19 no bairro Cidade Alta.

 Não poderíamos deixar de parabenizar, José Messias, pelo seu grande
desempenho, garra e esforço. Com a sua  persistência e determinação o resultado não poderia
ser outro, por isso manifestamos o nosso reconhecimento, apoio e orgulho pela vitória, para
que o mesmo possa servir de exemplo a outros atletas de nossa cidade que estão iniciando sua
carreira. O mesmo demonstrou exemplo e excelentes resultados no ciclismo, ajudando assim a
enriquecer a historia dos esportes de nossa cidade.

 Tendo em vista que a prática do esporte é muito importante para o
desenvolvimento integral das pessoas, toda e qualquer atividade que demonstre o potencial
dos atletas é um importante instrumento para que eles possam continuar rumo a novas
conquistas.

 Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, os Vereadores que a

esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 28 de novembro

do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente ao

ciclista José Messias Gomes da Silva.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 23 de novembro de 2017.

José Elói Crestani

VVeerreeaaddoorr